(1) Pars tertia Michæas vaticiniorum continet (cap. vi, vii) prophetam veluti mixtam ex legali contentione, et ex evangelica consolacione constantem. Exclusa Holofernes attentione ad iudicium Dei audienda, 1, 2; contentio legis suscipitur raro, per institutionem

objurgatorum qua, primo, Propheta convincit populum tum ingratisitudinis, pro beneficiis olim sub exitu ex Aegyptio collatis, 3, 4; tum olifivis documentorum dei iudicis dictarum, 5; secundo, inducit Propheta populum hoc dei iudicio justo compunctum deliberantem

Vers. 1. 4. AUDITE (o Judei, o Hierosolymiti) que DOMINES LOQUITUR (ad me Michæam, ut eadem vobis referam et annuntiem). Dicit ergo mihi Deus: SURGE, CONTENDE.—Jubet hic Deus Michæam ut suum nomine contendat et discepit cum Judeis, eosque de sceleribus arguat. Paret jubenti Deo Prophetæ vers. 2, dicens: « Audient montes iudicium Domini. » Simili modo contendit Deus cum Israele per Jeremiam, cap. II, 9, dicens: « Propterea adhuc iudicio contendamus vobis, et ait Dominus, et cum filiis vestris discepit ab eo. Transite ad insulas Cethim, etc., et videte si factum est hujusmodi. »

CONTEND JUDICIO ADVERSUS MONTES, ET AUDIANT COLLES VOCEM TUAM.—Hebreus: *Litiga cum montibus*, Septuaginta: *Judicare ad montes*; Pagninus: *Osteade judicium montibus*. Unde a Castro censet hic citari montes tanquam testes, non tanquam reos; rei enim sunt Israëlitæ. Verum melius Noster verit: « Contende iudicio adversum montes, » tum quia hebreum *בְּנֵי יִהְוָה*, quando construitur cum *תְּהִלָּה*, quod Latini vertunt, *litigare cum aliquo*, Hebreus, aque ac Latini idem est quod litigare adversus aliquem; tum quia sic maius est orationis pondus et energia, ut iam ostendam. Citantr ergo hic montes ut rei, eo quod in montibus erecta fuerint et cula idola: licet enim proprie populus sit reus, tamen quia si durus et rebellis noblet audire Prophetas, et per eos iudicium et iudicium Domini, hinc ad patios citantur montes, in quibus populus peccaverat, q. d. Vos, o montes insensibilis, magis sensibilis estis quam sensibilis Israëlitæ; vos enim sentitis vocem et iussum Dei creatoris vestri, eique obediatis; quem illi non sentiunt. Vos ergo cielo, ut incelas vestros, qui rei sunt, representetis; ut ipsi per vos audiant et cognoscant justam meam item, actionem et querelam, sequre reos fateantur, pontinent, et veniam petant. Est prosopopœia: montes enim hic inducuntur quasi persone vive et rationales; quia ipsi per aras et idola, perque victimam sanguinem, ossa et cineres que in ipsis extabant, multa sed clara voce loquebantur Iudeorum idolatriam et sceleram, ac consequenter justam Dei contra eos esse actionem et expostulacionem. In haec ergo lice Deus est actor, Iudei cum montibus totaque Iudea sunt rei, præco est

secum, quo sacrificii genere, ant quo obsequio iratum sit concitat. Cui responderet Propheta docens necessarias veræ justitiae partes ac conditiones, 8. Secundo, per actionem velut judicialem, sen per reprehensionem scelerum, in qua primo, evocat ad audiendum Dei vocem ut nemo ignorans se excusare posset, 9; secundo, causas parate afflictionis commemorat, seu crimina inique alienorum possessionis, 10; iniquitas in pondere et mensura, 11; rapina et fraudulenta, 12; tercio, denuntiat ponens partim praesentes, 13, partim incolentes: sollicitum internum hominum, 14; spoliationem bovinam, 15; excludit conjunctam, sed etiam ob defecutionem obtinatam a Deo ad idola colenda, 16.

Michæas, judices sunt angeli et homines; imo ipsi non rei, qui auditam tam justa Dei beneficissimam querela, non possunt non ipsi causam adjudicare, et seipso ingratisitudinis condemnare. Ita Theodoreus, Arias et Clarius. Simili prosopopœia terram Iudeorum citat et inclamat Jeremias, cap. XXI, 29: « Terra, sit, terra, terra, audi sermonem Domini. » Et Isaías, cap. I, 2, citat celos et terram: « Audite, inquit, coll, et auribus perpice, terra, quoniam Dominus locutus est. » Symbolice, per montes et colles Propheta intelligit principes et magistratus, qui in populo eminabant, sicut montes in terra, de quibus Habacuc cap. III, 6: Dissolvit gentes, et confitit sunt montes sancti; » et Psalm. LXXI, 3: « Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam. » Idem sunt « fundamenta terre; » quia populum sustentant quasi fundamenta. Quocirca rex græcæ dicitur *βασις*; quod sit quasi basis populi; et hebreus *אָדֹן*, id est dominus, dicitur ab *לְבָנָה* eden, id est basis. Ita S. Hieronymus, Haymo, Remigius, Lyranus et Vatablus. Ille pertinet versio Chaldei, qui per montes intelligit patres, per colles matres Iudeorum. Contende, inquit, cum patribus, et audiunt matres vocem tuam. Unde S. Hieronymus per montes accipit Abraham, Isaac, Jacob et viros sanctos, qui posteris debuerunt esse regula vita, et stimulus virtutis, ut appareat quam hi ab illis fuerint degeneres, quos in hoc iudicio parentum pietas et religio condemnauit. Quocirca viri sapientes docent nihil esse quod magis desiderium excusat, stimulunque det ad omnem virtutem, quam sibi jugiter ob oculos ponere viros sanctos, preseruent sui status et ordinis, qui strenuum Deo et virtutis navarunt operam. Id quisque experitur in se, scilicet cum patrum, vel sanctorum quos colit et amat, heroicæ facta recognitat, sacrificio se ad eadem imitanda excitat: « A bove majori discit aram minor. » Aureum est hac de re preceptum Seneca, lib. I, epist. 11: « Aliquis vir bonus eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illo spectante vivamus, et omnem tanquam illo videntem faciamus. Hoc, mihi Lucili, Epicurus precepit, custodem nobis et pedagogum dedit; nec immittereo. Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturi testis assistat. Aliquem habeat animus quem vereatur, cuius anchoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem illum, qui non actus tantum, sed etiam cogitatione emendat! O felicem, qui sic aliquem vereri potest, ut ad memoriam quoque ejusse componat atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest, cito erit verendum. Elige itaque Catonem: si hic videtur tibi nimis rigidus, elige remissionis animi virum Leuum; elige eum cujus tibi placuit et vita, et oratio: et ipsius animum ante te ferens et vultum, illum semper tibi ostende, vel custodem, vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo ad quem mores nostri seipso erigant. Nisi ad regulam, prava non